opinionis est. Potestates igitur ratione præditæ, quæ ad cognitionem tendunt, hæ sunt. Effectivæ autem sunt, voluntas et electio. Et voluntas quidem solius est boni; electio in utrumque propendit. Ac voluntas profecto ipsa per se, est animæ ratione præditæ; electio vero ejus quæ rationis defectum connexionem habet. Cum primum enim extra generationem est anima, sola voluntate agit, in solo enim bono occupatur. At ubi in generatione fuerit, quia illi connectuntur potestates rationis expertes, ob eas quas afferemus causas, tunc ejus partis, quæ rationis est expertis, connexionem, tantum valet quantum electio; quare interdum ante rationis defectum, interdum ante rationem accidit: atque hoc illi præoptatur. Hæ itaque sunt rationales animæ facultates.

Irrationabiles vero, hæ sunt cognoscentes quidem, phantasia et sensus, quæ inter se differunt: sensus enim ad res externas pertinet; phantasia vero intrinsecus habet cognitionem. Et sensus quidem rem tantum præsentem, et quam extrinsecus accipit, novit: phantasia vero, quæ rerum sensui subjectarum formas a sensu accepit, eas in se relinquit: unde et ipsam patibilem mentem Aristoteles appellavit, mentem quidem, ut quæ intus habeat, quod cognoscit, et simpliciter aggressionem, ut mens, rem adoriatur. Patibilem vero, quia post acceptam formam, neque sine specie. Phantasia porro vocata est, quasi phantastasia quedam. Ea enim est in qua stant species, sive quæ apparuerunt; sistit enim in se ipsa, quæ extrinsecus visa sunt. Utraque autem ipsarum ad res particulares extenditur. Hoc enim album est, at non omne album. Differunt autem, quia una quod extrinsecus est, alia quod intus, novit: et phantasia quidem quinque sensuum species recipit: at singuli sensus proprium solum subjectum norunt. Appetentium vero et vitalium facultatum, alia est irascens, alia concupiscens. Hic vero quæsierit aliquis cur diversas faciamus concupiscentem et irascentem: numquid enim irascens eum ulcisci cupit qui prior læserit? nonne et ratio, disciplinas et rerum contemplationem expetit? sed respondeo esse concupiscentiam latiori quodam modo acceptam, aliam strictiori et magis proprio. Quemadmodum igitur dispositio communiter etiam de habitu dicitur, proprie vero quæ ab habitu contra distinguitur: similiter concupiscentia communiter dicitur de omnibus animæ potestatibus, strictius vero et pressius, ea, quæ irascenti opponitur. Hæ itaque sunt animæ potestates tum ratione præditæ, tum irrationabiles. Præter has autem aliæ sunt, quæ vegetantes dicuntur, tres; allrix, inquam, auctrix et genitrix. Vegetantes vocantur, quia hæ solæ in plantis conspiciuntur. Homines igitur sumus, et animalia, et plantæ. Qua homines, rationis, quas vocant, potestatibus præditi sumus; iis vero quæ ratione carent, qua animalia sumus. Qua vero anima præditi, vegetantibus: anima enim vel vita prædita etiam plantas dicimus. Nam anima seu vita